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ПРОСТОР И ТЕЛО
ПРОСТОР (СОБА) ЗА СПИЕЊЕ



ПРОСТОР И ТЕЛО
ПРОСТОР (СОБА) ЗА СПИЕЊЕ



> СПИЕЊЕ

активноста СПИЕЊЕ подразбира – да се спружи телото на хоризонтална површина ...



> СПИЕЊЕ

... но, исто така и низа други активности пред / после таквата положба на телото 



> СПИЕЊЕ

... исто како и активности поврзани со одржување на хигиената на просторот



> СПИЕЊЕ

... или можноста за умножување на истата функција



> ГАРДЕРОБИРАЊЕ>>>  
  
  



> (ИНТЕЛЕКТУАЛНА)РАБОТА
> ТОАЛЕТИРАЊЕ>>>  

>>>  



ПРОСТОР И ТЕЛО
ПРОСТОР (СОБА) ЗА СПИЕЊЕ





> СПИЕЊЕ

* димензиите во табелите од книгата 
„Antropoloske mere i enterijer“ се првично 
добиени во англиски, па потоа истите се 
пресметани во метричкиот систем; 

Димензионирање <<<<<<



> СПИЕЊЕ

Димензионирање <<<<<<



> СПИЕЊЕ

Димензионирање <<<<<<



> СПИЕЊЕ

Димензионирање <<<<<<



> СПИЕЊЕ

долж ѕид со пократката страна на ѕид одвоен од ѕидовите слободно во простор

во агол помеѓу три ѕида во ниша во елемент од мебел 
(во ѕид)

Позиционирање <<<<<<



> СПИЕЊЕ

Меѓусебни релации / Позиционирање <<<<<<



> ГАРДЕРОБИРАЊЕ>>>  
  
  



> (ИНТЕЛЕКТУАЛНА)РАБОТА
> ТОАЛЕТИРАЊЕ>>>  

>>>  



спална соба



спална соба



спална соба - детска



Странично осветлување / поглед

челно светло 
(дистанца)

осветлување 
на внатрешноста 

на ормарот

СПИЕЊЕ

ГАРДЕРОБИРАЊЕ

РАБОТА

>>>  

>>>  

>>>  

спална соба



спална соба - детска



спална соба - детска



спална соба - детска



спална соба - родителска



спална соба - родителска



спална соба - родителска



спална соба - родителска



спална соба - родителска



Вежбата бр.8 СОБА се работи во три дела (на три А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, размер и 
намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот
 просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

в.8.3. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот
 просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

Просторна и функционална анализа на постоечки простор

Замислување на нова состојба - нова програма

Замислување на нова состојба - нова организација на просторот
вежба бр.8 се предава на терминот за вежби 2.4.2025 

Marija Mano Velevska
Cross-Out



вежба бр.6 СНИМКА НА СТАН

Примери од студентски вежби на слична задача во рамки на наставата од Архитектонско проектирање1.
За изработка на в.6 во учебната 2024/2025 година треба да се следат барањата и објаснувањето дадено претходно на предавањето од 26.2.2025  



вежба бр.8 ПРОСТОР И ТЕЛО. СОБА



 

    >> снимка на сопсвената соба користејки се себе како мерен инструмент

Примери од студентски вежби на слична задача во рамки на наставата од Архитектонско проектирање1.
За изработка на в.8 во учебната 2024/2025 година треба да се следат барањата и објаснувањето дадено во предавањето од  12.3.2025

вежба бр.8 ПРОСТОР И ТЕЛО. СОБА – мерење



 

    
    >> претава на себеси како корисник на просторот

вежба бр.8 ПРОСТОР И ТЕЛО. СОБА – користење

Примери од студентски вежби на слична задача во рамки на наставата од Архитектонско проектирање1.
За изработка на в.8 во учебната 2024/2025 година треба да се следат барањата и објаснувањето дадено во предавањето од  12.3.2025



 

    
    
    >> програмирање на соба –фантазија: листа на елементи што може да се вклучат

вежба бр.8 ПРОСТОР И ТЕЛО. СОБА – програмирање

Примери од студентски вежби на слична задача во рамки на наставата од Архитектонско проектирање1.
За изработка на в.8 во учебната 2024/2025 година треба да се следат барањата и објаснувањето дадено во предавањето од  12.3.2025



 

    
    
    
    >> од програм до план: илустрација на собата фантазија

вежба бр.8 ПРОСТОР И ТЕЛО. СОБА – нова состојба

Примери од студентски вежби на слична задача во рамки на наставата од Архитектонско проектирање1.
За изработка на в.8 во учебната 2024/2025 година треба да се следат барањата и објаснувањето дадено во предавањето од  12.3.2025



Вежбата бр.8 СОБА се работи во три дела (на три А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, размер и 
намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот
             просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

в.8.3. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот
             просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

Просторна и функционална анализа на постоечки простор

Замислување на нова состојба - нова програма

Замислување на нова состојба - нова организација на просторот



Вежбата бр.8 СОБА се работи во два дела (на три А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, размер и 
намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот

в.8.3.. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

Замислување на нова состојба – нова програма

Претставување на нова организација на просторот



Вежбата бр.8 СОБА се работи во два дела (на два А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, 
размер и намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот

в.8.3.. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

Дополнително, секој студент да направи список на најмалку пет активности што посакува 
да ги остварува во собата и да ги објасне преку потребна опрема/мебел и простор

в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –програма

Вежбата бр.8 СОБА се работи во два дела (на три А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.



Вежбата бр.8 СОБА се работи во два дела (на два А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.8.1. разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, 
размер и намена-активности што се одвиваат во просторот

в.8.2. составување на програма - активностите што може да се одвиваат во просторот

в.8.3.. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

Дополнително, секој студент да направи список на најмалку пет активности што посакува 
да ги остварува во собата и да ги објасне преку потребна опрема/мебел и простор

в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –правење на програма

Вежбата бр.8 СОБА се работи во два дела (на три А3 формати) што се 
однесуваат на просторна и на функционална анализа на една соба преземена 
од предходната вежба – Снимка на својот стан. 

Секој студент ја разгледува својата соба во рамките на домот (собата во која спие):

в.



Како планирани активности се именуваат најмалку 
пет различни активности што корисникот би сакал да 
ги врши во разгледуваната соба
*активностите се именуваат со глаголска именка!

За секоја активност одделно се наведуваат (со ознака) 
сите потребни елементи од мебел и опрема за 
соодветната активност

За секоја активност се дефинира потребен простор: 
Се претставува една можна организација на 
потребните елементи мебел, и се претставува 
потребниот простор што го зафаќа таа активност

* Потребниот простор во основа се означува како 
замислена површина која нема физичка граница, па 
затоа се прикажува со шрафура без контура!

АКТИВНОСТ   -   ОПРЕМА/МЕБЕЛ Правење и разбирање на ПРОГРАМАТА

в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА –правење на програма

Дополнително, секој студент да направи список на најмалку пет активности што посакува 
да ги остварува во собата и да ги објасне преку потребна опрема/мебел и простор



в.7 СНИМКА НА СТАН  -мерки,размер, презентација

Пример за в.7.Снимка на стан - начин на презентација на основата



в.8 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА



в.8.1 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА -мерење, сразмерување, користење

Пример за в.8.1. - содржина и генерална организација на прилозите



в.8.2 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА – нова програма

АКТИВНОСТ   -   ОПРЕМА/МЕБЕЛ Правење и разбирање на ПРОГРАМАТА



в.8.3 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА – нова состојба

АКСОНОМЕТРИЈА
-нова состојба-

ОСНОВА

ПРЕСЕК

ПРЕСЕК

ОСНОВА
-постојна состојба-



 
 

 

в.8. ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА

>>>>> задача: 
Во дадениот простор - соба, со конкретни физички граници и 
карактеристики - се организира нова програма за еден корисник (соба  
себе!)

в.8.1. 

в.8.2. 

в.8.3. просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот.

+

=>

задача: Во дадениот простор - соба, со конкретни физички граници и карактеристики, 
да се организира нова програма за еден корисник (соба за себе!)



в.8.2+3 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА – нова состојба



в.8.3 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА – нова состојба

Пример за в.8.3. – варијанта 1



в.8.3 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА – нова состојба

Пример за в.8.3. – варијанта 2



в.8.3 ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА – нова состојба

Пример за в.8.3. – варијанта 3



в.8. ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА
серија на куси вежби за разбирање, анализирање и вреднување на просторот во 
кој студентот живее како појдовена постапка во подобрувањето и создавањето нов 
простор:

в.8.1: мерки, размер и користење на соба
> разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, размер и намена-

активности што се одвиваат во просторот

в.8.2: програмирање на простор
> составување на програма - активностите што може да се одвиваат во спална соба

в.8.3: развивање на идеја од програм до план: организација во/на простор
> просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

термини за изработка и консултации: 12.03.2025; 26.03.2025; 02.04,2025. 
вежбата се изработува на бела хартија, во молив

вежба бр.8 се предава на терминот за вежби 2.4.2025 > 16.4.2025 (....в.9.1)



ПРОСТОР И ТЕЛО

> Вреднување и чувствување на архитектурата во која се живее

> Поврзување на индивидуалниот стан со човечки карактеристики

> Вреднување на личниот просторот и димензиите (сопствениот дом)

> Учење на инструменти за мерење и сразмерување

> Користење на сопственото тело како размерник (мерен инструмент)

> Презентирање состојби преку основа (план) - користејќи востановени симболи

> Програмирање (програма vs. содржина)

> Организирање на простор според програма

> Презентирање на замислен простор

ЦЕЛИ < < <



> Ознаки на мебел и опрема

> Снимка (план-основа) на сопственото живеалиште

> Соба
>> снимка на сопсвената соба: мерки, размер, користење
>> програмирање на соба: листа на случувања што собата може да ги вклучи
>> од програм до план: соба

> Разбирање на станот и станбени единици по функционални целини:
>> спиење + хигиена
>> кујна + трпезарија
>> влез + боравење

> Организација на станбените единици во органска целина (во основа и во пресек)

АКТИВНОСТИ < < <

ПРОСТОР И ТЕЛО



> Ознаки на мебел и опрема

> Снимка (план-основа) на сопственото живеалиште

> Соба
>> снимка на сопсвената соба: мерки, размер, користење
>> програмирање на соба: листа на случувања што собата може да ги вклучи
>> од програм до план: соба

> Разбирање на станот и станбени единици по функционални целини:
>> спиење + хигиена
>> кујна + трпезарија
>> влез + боравење

> Организација на станбените единици во органска целина (во основа и во пресек)

АКТИВНОСТИ < < <

ПРОСТОР И ТЕЛО



мерење >>>>>>>>>>>  физички карактеристики
 димензии, пропорции, ориентации...

 користење  >>>>>>>> функции /активности / програма/

> (ре)организирање на просторот  >  распоред на мебел и опрема

> Ознаки на мебел и опрема

> Снимка (план-основа) на сопственото живеалиште

> Соба
>> снимка на сопсвената соба: мерки, размер, користење
>> програмирање на соба: листа на случувања што собата може да вклучи
>> од програм до план: соба

> Разбирање на станот и станбени единици по функционални целини:
>> спиење + хигиена
>> кујна + трпезарија
>> влез + боравење

ПОСТОЕЧКА СОСТОЈБА

Анализа на даден простор

НОВА СОСТОЈБА

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>



Анализа на даден простор

> (ре)организирање на просторот  >  распоред на мебел и опрема 



   Опремување 

   Организација на простор 

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементи /мебел/

Анализа на даден простор



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ
функционални и просторни аспекти



создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање

антропометрија



создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање

антропометрија <<<< простор за седење



создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање

< простор за движење >
< простор за користење >

антропометрија



Modulor_Le Corbusier

„...повеќе од само серија на броеви со меѓусебна хармонија, ами систем на мерки што 
означуваат должина, површина, волумен... (со цел)... да се задржи човекот како мерило.“

создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање



Покрај функционалните барања, во организацијата на 
просторот подеднакво учествуваат и просторните аспекти: 
- големина, 
- форма, 
- ориентација. 

создавање /дефинирање/ на простор според просторните квалитети



Странично осветлување / поглед

челно светло е 
повеќе проблем 

осветлување 
на внатрешноста 

на ормарот

создавање /дефинирање/ на простор според просторните квалитети



Централизирани организации

Линеарни организации

Радијални организации

Групирани организации

Мрежни организации

просторни организации 



објекти во    простор - 

објекти што дефинираат простор - 

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор според просторните квалитети



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите
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